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Považuji za krásu ono pozdvižení ducha, ono
vichření fantazie, jež uchvátí a vznese. Vyskytnou-li
se fantastické síly umění v občanském životě, zajisté
mohou být spojovány s příhanou, zdají se obludné a
neúměrné ku porovnání s rozšafností reportérovou.

Ale při vší překvapivosti přece nejsou tvarově zcestné.
Naopak, tito živlové, jež se zdají tak rozpoutáni, tito
draci jsou dokonale řiditelní a jejich uzdění je pevné.

Vladislav Vančura
Z přednášky o takzvaném novém umění (1931)1

1 VANČURA 1931, 132.
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1. Úvod

1.1 Vymezení tématu

Vztah instituce a budovy jako jejího sídla je mnohotvárný: instituce si budovu přizpůsobuje,

upravuje, popřípadě je pro ni budova přímo zhotovována. Také sama budova působí ve větším

nebo menším rozsahu na činnost instituce, jednak v rovině technické a organizační, jednak na

rovině psychické, na způsoby chování členů instituce a na sebevnímání i na vnímání instituce

navenek. V neposlední řadě působí budova, v níž určitá instituce sídlí, v rovině symbolické.

Budova je s institucí ztotožňována a její podoba, prostředkovaná určitým obrazem či obrazy,

vystupuje ve veřejném diskursu i v představách lidí jako její důležitý symbol.

Zákonodárný sbor je institucí, s níž demokratický stát stojí a padá. Nejrůznější zbytky

symbolů, spojených se staršími společenskopolitickými formami nemohou zastřít zásadní

význam parlamentu. Vedle oficiálních státních symbolů (státní znak, vlajka, barvy, hymna)

náleží budovy důležitých státních institucí do jisté sady státních symbolů neoficiálních, které

sice nejsou vymezeny zákonem, ale ve veřejném diskursu se v moderní době ocitají jistě

častěji.2 Tato tradice vizuální přítomnosti obrazů budov jako symbolů samozřejmě nezačíná

teprve s nástupem televize. Pomineme-li několik staletí trvající produkci rytin významných

budov, spojených s veřejnými záležitostmi, státní mocí nebo náboženstvím a omezíme-li svůj

pohled na moderní české národní hnutí, již v XIX. století se bylo možné setkávat

s populárními, v masových nákladech stále znovu produkovanými vyobrazeními3 např.

Národního divadla, Národního muzea (tehdy Zemského muzea Království českého) coby

symbolů národního hnutí a české státnosti, Pražského hradu coby symbolu Prahy i české

státnosti, apod. Tato vyobrazení byla nejen ukládána do domácích knihoven, ale někdy

zdobila i stěny obydlí; především však nacházela své uplatnění i ve veřejných prostorách, kde

o jejich úloze jako symbolu nelze pochybovat, např. ve spolkových místnostech, hostincích,

školách, popřípadě i kancelářích apod.

2 Srov. např. četnost obrazů budov určitých institucí (poslanecká sněmovna, senát, ústavní soud, Hrad) coby

jejich symbolů v televizním zpravodajství s (ostatně z povahy věci) poměrně nepatrným výskytem např. státní

hymny.
3 Samostatně i jako přílohy časopisů.
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Nepřekvapí proto, že po obnovení úplné státní nezávislosti převratem v říjnu 1918 náležela

mezi záměry republiky rovněž stavba nové budovy pro zákonodárný sbor. Právě tato

problematika je objektem otevírané práce. Osou zkoumání budou architektonické soutěže,

dotýkající se umístění a podoby budovy nebo budov zákonodárných sborů, otázky spojené s

iniciací, vymezením programu a výsledky těchto soutěží, s vlivy různých dobových aktérů, to

vše v širším kontextu dobového vývoje funkcí parlamentu i uvažování o některých lokalitách

pro jeho možné umístění, včetně předválečných úvah o nové budově pro český zemský sněm

a pozornosti ke způsobu, jímž bylo adaptováno Rudolfinum. Šíře tématu je značná a z této

okolnosti plyne, že některé otázky bude možné načrtnout jen stručně, přičemž bude třeba

ponechat jejich prohloubení další autorově práci v budoucnu. Tato okolnost je nutným

důsledkem mizivé zpracovanosti tématu (podrobně k tomu níže) a úzké vzájemné

provázanosti jednotlivých dílčích problematik.4 Na okraj budiž podotknuto, že některá

omezení si vynutily i časové a technické obtíže.5

1.2 Současný stav zkoumání

1.2.1 Sekundární literatura o zkoumané problematice

Pomineme-li dobové texty, zpravující – často poměrně kuse – o výsledcích soutěží či

polemizující o různých řešeních,6 v odborné sekundární literatuře téma stavby nové budovy

zákonodárného sboru dosud podrobněji, hlouběji a ve své celku prozkoumáno nebylo.

O snahách stavět novou budovu Národního shromáždění se v pozdější literatuře dějí zmínky

výhradně buď v souvislosti s jednotlivými soutěžemi, v souvislosti s lokalitami anebo

v souvislosti s dílem jednotlivých architektů. Ve všech třech zmíněných skupinách jde

většinou bohužel o zmínky zcela stručné, v souvislosti s jednotlivci a zasazené jako součást

širšího přehledu, například ve IV. svazku Dějin českého výtvarného umění7 nebo v knihách o

4 Např. bez alespoň stručné pozornosti ke způsobu nakládání poslanecké sněmovny s budovou Rudolfina (od

prvotních adaptací až po dlouhou řadu následných “zlepšujících” úprav) patrně nelze pochopit postupně

vznikající nevůli či nedostatek zájmu tohoto sboru o stavbu nové budovy v dohledné době.
5 Zvláště považuji za nutné se čtenářům omluvit za nestandardní uvozovací znaménka, na které použitý textový

editor při jednom z uložení změnil všechny původní české uvozovky nahoře a dole; navzdory mým snahám se

nepodařilo tento formální nedostatek napravit.
6 Dobové texty budou podrobně zmíněny v příslušných kapitolách práce.
7 ŠVÁCHA 1998, 22 a 35.
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dobové pražské architektuře.8 Průřezovému pojetí těchto prací odpovídal důraz na ty návrhy,

které jejich autoři pokládali za nejkvalitnější. Tak v případě základní monografie o pražské

moderní architektuře dochází zmínky návrhy Štěpánkův, Krejcarův a Roškotův.9 Pátý svazek

DČVU již podává zdařilé, hutné hodnocení parlamentní soutěže jako celku.10 Tato pasáž je po

mém soudu nejkvalitnějším z textů o některé z parlamentních soutěží napsaných.

V souvislosti s lokalitami – v tomto případě Letenskou plání – se výrazněji o problematice

parlamentních soutěží na tomto místě zmiňoval s časovým odstupem vzniklý a hlubší bilanční

časopisecký text Bohuslava Fuchse,11 který se sám soutěží dříve účastnil jako soutěžící i jako

porotce. Fuchs ve svém hutném textu podává v chronologickém sledu přehled různých

záměrů, počínaje Koulovými návrhy na průkop a konče soutěží na ideové řešení Letenské

pláně z roku 1964.12 Zmiňuje také soutěže, dotýkající se parlamentní budovy (1920, 1928 a

1947).13 Pro nedostatek prostoru jde však o článek velmi stručný, omezující se výčet způsobů

řešení a drobné postřehy.14 V souvislosti se známou pražskou lokalitou tématizovaly

parlamentní soutěže i dva katalogy, neobsahující však podrobnější texty. Některé z divácky

atraktivních návrhů byly totiž představeny na průřezových výstavách, pořádaných Útvarem

rozvoje hlavního města Prahy, k nimž byly vydány dva menší barevné katalogy, z nichž

zvláště druhý zpřístupnil svými reprodukcemi nezanedbatelné množství materiálu. První byla

všeobecná výstava o plánech Prahy (1999),15 druhá výstava, uskutečněná v dubnu až červnu

2007 na staroměstské radnici pak již byla omezena přímo na prostor Letenské pláně.16

8 Jen stručnou zmínkou v oddíle o neuskutečněných návrzích SVOBODA/NOLL/HAVLOVÁ 2000.
9 ŠVÁCHA 1985, ŠVÁCHA 1994, Štěpánek: 307-308 a 314-315; Krejcar: 182-184 a 187; Roškot: 244 a 249.
10 ŠVÁCHA 2005, 64, 66-68.
11 FUCHS 1965, 501-516.
12 FUCHS 1965, 505.
13 Pozoruhodné je, že naopak zcela opomíjí přídatnou soutěž z roku 1928 a soutěž na umístění parlamentní

budovy z roku 1929 – přinejmenším ve vztahu ke Štěpánkovu letenskému návrhu). Nezabývá se pak ani jinými

letenskými soutěžemi neparlamentními (zástavba východního okraje, 1929 a ani soutěžemi z 30. let).

[…]


Dělnická tělovýchovná jednota, 1100 křesel pro zastupitele a obecenstvo ministerstvo národní obrany.
513 K této události srov. SEKYRKOVÁ 2004.
514 Morávek, Jan: Vladislavský sál a Stará sněmovna na hradě pražském, s. 3. AKPR, inv. č. 893, Volba T. G.

Masaryka prezidentem republiky, sp. zn. D 4444/34. Morávkův obraz byl zavádějící, neboť Ferdinand V. nebyl

samozřejmě zvolen, ale korunován na základě dědičného práva (s demokracií neslučitelného). Naopak například

královská volba Jiřího z Poděbrad proběhla v síni staroměstské radnice. První volba prezidenta republiky pak

proběhla v malostranské staré sněmovně, další ve sněmovně v Rudolfinu. Sama dobová přijatelnost Morávkovy

nemístné paralely mezi volbou do republikánského úřadu a pouhým nastolováním dědičného potentáta ”z Boží

milosti” naznačuje tehdejší myšlenkový posun směrem k idylizujícímu historismu a romantismu.
515 Nelze nevzpomenout na známé zavržení kočáru roku 1918 – v architektonickém diskursu znovu připomenuté

manifestem z roku 1926.
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Celetnou, Příkopy, Národní třídou, po nábřeží a přes Karlův most a Malou Stranu zpět na

Hrad.516

12.3 Nový regulační plán a dílčí zástavba východní části pláně

12.3.1 Nový regulační plán

Nový regulační plán zabíral asi třetinu pláně pro obrovský stadion klubu Slavia. Již dříve

existující, téměř naproti přes Belcrediho třídu stojící stadion klubu Sparta tak získal svého

věčného rivala na dohled. Vedle vlastního stadionu se zabíral nemalý kus pláně na parkoviště

osobních automobilů lenivých sportovních fanoušků. Mimo to počítal plán s výstavbou

budovy Moderní galerie a Masarykovy knihovny (zřejmě po pošetilém vzoru amerických

prezidentských knihoven) v západní části pláně. Střed pláně zůstával volný. Zcela na východě

pláně, při holešovické zástavbě, se počítalo s pásem úředních budov.517

12.3.2 Technické muzeum, Státní galerie

Na Letné se od počátku 20. let počítalo s umístěním novostavby budovy Technického muzea,

ovšem v pozici u Korunovační ulice u letenského vodojemu. Drasticky opadávající vůle státu

na Letenské pláni v dohledné době vystavět novou parlamentní budovu a ostatní úřední

budovy vedla nakonec k jednáním státu se Spolkem technického muzea v letech 1933-1935,

vedoucím k zisku pozemku ve východní části pláně.518 Roku 1935 byla vypsána veřejná

architektonická soutěž na dvojici budov – Technického muzea a Zemědělského muzea. Na ni

navázala užší soutěž pro autory pěti oceněných návrhů, z níž vyšel vítězně návrh Milana

Babušky; budovy pak byly skutečně postaveny v letech 1938-41.519 Průběhem této soutěže a

souvisejících záležitostí se zde blíže nezabýváme, protože se vymyká zkoumanému tématu.

Přesto si však zachovává jistou důležitost, protože kroky vedoucími k výstavbě muzejních

budov v tak exponovaném místě byla buď výrazně omezena anebo zcela znemožněna varianta

výstavby parlamentní budovy ve východní části pláně, tedy ve variantě, prapůvodně

předpokládané regulačním plánem. Srovnáme-li linii nových muzejních staveb například

s druhým nejvýše oceněným návrhem ze soutěže z roku 1928 (Jaromír Krejcar), zabraly tyto

516 Program ”Volba presidenta republiky”. Morávek, Jan: Vladislavský sál a Stará sněmovna na hradě pražském,

s. 3. AKPR, inv. č. 893, Volba T. G. Masaryka prezidentem republiky.
517 HRUŠKA 1934, 59.
518 KRAJČI 1998, 45.
519 KRAJČI 1998, 45.
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budovy část jím předpokládaného parlamentního náměstí a v zásadě tak znemožnily i

výstavbu parlamentní budovy přinejmenším v takovém položení, jaké zamýšlel ve svém

návrhu Krejcar. Na západní části pláně naopak došlo k záměru umístit novou budovu Státní

galerie, původně předpokládanou na Kampě.520

12.4 Dočasný konec myšlenky novostavby parlamentu

Definitivně byla myšlenka novostavby pohřbena fakticitou politického vývoje. Jeho podstatou

byla cesta parlamentu do bezvýznamnosti. Pod záminkou nouzové situace se komory

parlamentu nescházely již od konce jara 1938. Nouzová situace, byť zčásti skutečná (statisíce

uprchlíků z oblastí, anektovaných Německou říší), se posléze stala účelovou záminkou

k vytlačení parlamentu na vedlejší kolej hned během několik prvních týdnů tzv. druhé

republiky. Útokem na podstatu demokracie i na parlament jako celek bylo postavení

některých politických stran mimo zákon i likvidace plurality politických stran vnuceným

vytvořením dvou velkých politických bloků, majících imitovat bipartismus. Pro praktický

parlamentní provoz měly tyto důležité změny za následek zrušení mnoha politických klubů a

tedy i zisk volných prostor v budově Akademického gymnázia. Prostorová nouze poslanecké

sněmovny tak došla zmírnění. Tzv. zmocňovací zákon přenesl normotvorné pravomoci na

vládu, která tak mohla na místě dosavadních zákonů vydávat právní předpisy ve formě

vládních nařízení. Uvedená změna učinila parlament bezvýznamným a umožnila výrazně

urychlit cestu zřízení druhé republiky směrem k fašismu, na níž by jinak parlament patrně

představoval částečnou brzdu, přinejmenším celý proces výrazně zdržující.

520 Srov. např. VYBÍRAL 1992, 14-17.
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