Posudek na bakalářskou práci: Jan Kober, Mezi místem, reprezentací a možnostmi: Hledání
urbanistického umístění a architektury československé parlamentní budovy. FF UK 2015.

Obsáhlá práce Jana Kobera (242 str.) zkoumá dosud souvisle nezpracované téma věnované projektům
a soutěžím na parlamentní budovy pro novou Československou republiku. Autor text přehledně
rozčlenil do několika hlavních témat: historicko-politického kontextu období před koncem 19. a
počátku 20. století a následně období meziválečného, tedy po vzniku ČSR. V kontextu historických
(rozpad monarchie, vznik ČSR), politických (vznik Státní regulační komise) i urbanistických změn
(vytvoření Velké Prahy) autor zaznamenává a analyzuje jednotlivé soutěže vypsané jak Státní
regulační komisí, tak samotnými politiky v letech 1920, 1928 a 1929. Díky systematickému zpracování
tématu a zaměření na jednotlivé soutěže se mu podařilo upozornit na chyby v interpretaci a na časté
zaměňování některých architektonických projektů z různých ideových soutěží uspořádaných v letech
1928–1929.

Velice pozitivním faktorem práce je zasazení jednotlivých soutěží do společensko-historického
kontextu doby, čímž autor objasňuje přístup jednotlivých architektů k danému tématu a požadavky
politiků i Státní regulační komise. Jedním z hlavních témat práce se tak stává otázka umístění budovy.
Ačkoli většina historiků architektury má parlamentní budovy spojeny s projekty zastavění letenské
pláně, práce Jana Kobera ukazuje, jak moc bylo umístění budov ve své době kontraverzním tématem a
kolik mělo odpůrců.

Kvalitní jsou autorovy rozbory jednotlivých projektů, z nichž vynikají interpretace děl Vlastislava
Hofmana, Bohumila Hübschmanna, Pavla Janáka, Maxe Urbana a nejvíce asi Kamila Roškota, Jaromíra
Krejcara a Josefa Štěpánka. Je evidentní, že těmto třem posledním architektům věnoval výjimečnou
pozornost v kontextu celého jejich díla. Další pozitivní stránkou textu je, že se autor nesnaží práce
jednotlivých architektů interpretovat skrze dobovou literaturu a kritiky, ale sám aktivně zaujímá
vlastní stanovisko a projekty z dnešního pohledu komentuje, čímž práci posouvá a aktualizuje. Rovněž
je nutné vysoce ocenit autorovo studium pramenů a archivních fondů, neboť musel vedle pozůstalostí
jednotlivých architektů v NTM projít archivy Poslanecké sněmovny, Archiv hl. m. Prahy, Národní archiv
a Archiv Institutu plánování a rozvoje hlavního města Prahy. Práci s literaturou považuji také za
kvalitní.

Bakalářská práce je vysoce nadprůměrná, a pokud v ní bude Jan Kober nadále pokračovat, dovolila
bych si doporučit jen drobné úpravy – u soutěže vypsané v roce 1920 autor píše: „Pozoruhodná je i
nepatrná účast mimopražských architektů. Nízká byla rovněž účast domácích německojazyčných
architektů.“(s. 57). Dále pak zmiňuje (s. 65–66) účast profesora Německé techniky Artura Payra
(1880–1937). U tohoto autora by bylo dobré aktualizovat jeho data, protože jde o zajímavou a
rozhodně ne nevýznamnou osobnost. Vzhledem k tomu, že většina Němců zaujímala v počátcích
k republice negativní stanovisko a část německé politické reprezentace dokonce doporučovala
vystěhování Německé univerzity, techniky a akademie do Liberce, tak je spíše s podivem, že se nějací
němečtí architekti této soutěže zúčastnili. Payr na rozdíl od jiných přistupoval k republice aktivně,
neboť byl členem malé liberálně demokratické strany Deutsch-Demokratische Freiheitspartei, která
měla blízko k T. G. Masarykovi a mezi jejíž členy patřili i německo-židovští občané. Masaryk na rozdíl
od Kramáře vždy proklamoval spolupráci s menšinami. V tomto kontextu je tedy jeho účast velice

důležitá a zajímavá a bylo by dobré ji vyzvednout. (Payr jako většina německých architektů pracoval
pro magistráty německých měst ČSR – Liberec, Karlovy Vary, Františkovy Lázně, Chomutov atd.)

Práci by rovněž oživilo srovnání, jak k podobnému tématu přistupovaly jiné nově vznikající státy
z bývalého území Rakousko-Uherska.

Bakalářskou práci Jana Kobera doporučuji k obhajobě.
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